
СРЕДА. 31 ЯНВАРЯ 2007 ГОДА

1 [

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ЕЖЕДНЕВНАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА № 21 (10.830) Цена в розницу -  свободная

Гарант мира и спокойствия

□ Учеными Института 
иммунологии определена 
иммуногенетическая ха
рактеристика вирусов ге
патита В, С, □ в Узбекис
тане, и в результате ста
ло возможным точно ста
вить диагноз этих опас
ных заболеваний и ус
пешно их лечить.

□ С начала 2007 года 
узбекистанцы смогут об
заводиться жильем по 
схеме «Банк-ипотека-жи- 
лье». Правительством ут
верждено «Положение об 
ипотечном кредитовании 
жилищного строительства, 
реконструкции и приобре
тения жилья».

□ Между узбекским
агентством «Узкоммунхиз- 
мат» и китайской корпо
рацией «СНта Ма11опа1 
М асИтегу 1трог1
СогрогаНоп» подписан 
контракт на оснащение 
последним жилищного 
фонда республики прибо
рами учета холодной и 
горячей воды. Помимо 
выполнения работ «под 
ключ», китайская сторона 
также обеспечит гаран
тийное и сервисное об
служивание устанавлива
емых приборов.

□ Известная российс-

мины» намерена открыть 
в республике завод по 
производству своей про
дукции. Это значит, что 
скоро к зарегистрирован
ным на сегодняшний день 
в стране более чем 40 
препаратам этой компа
нии прибавится'еще мно
го хороших и полезных 
витаминов, которые будут 
более доступны по цене, 
чем привозные.

□  ВЧЕРА в Ташкентс
ком Доме фотографии от
крылась выставка в рамках 
узбекско-французского 
выставочного проекта 
«Южный почтовый». Орга
низаторы экспозиции — 
Фонд «Форум культуры и 
искусства Узбекистана», 
Ташкентский Дом фото
графии, «А 368 
Ргос1ис1юп», «НеаПдаИегу» 
и «Сагауап-зага!» при под
держке Узбекского агент
ства связи и информати
зации. На выставке пред
ставлены черно-белые фо
тографии фотографов двух 
стран, посвященые тема
тике полетов, самолетов, 
аэропортов и всего, что с 
этим связано.

□  ЗАВТРА в Ташкент
ской городской ассоциа
ции ТЧСЖ состоится се
минар для председателей 
правления и ревизионных 
комиссий товариществ 
столицы на тему «Законо
дательное регулирование 
самоуправления в ТЧСЖ».кая компания «Алтайвита-

По сообщ ениям  инф ормационной  
службы  Таш горхокимията  
и наш их корреспондентов.

ВЗАИМОДЕЙ- 
IСТВИЕ ОРГАНОВ 

ВНУТРЕННИХ 
ДЕЛ, В ЧАСТНОСТИ, ИНСПЕКТОРОВ 
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ, С ОБЩЕСТВЕН
НОСТЬЮ ИМЕЕТ ВАЖНОЕ ЗНАЧЕНИЕ 
В ДЕЛЕ УКРЕПЛЕНИЯ МИРА И СПО
КОЙСТВИЯ В НАШЕЙ СТРАНЕ, ПРЕ
ДОТВРАЩЕНИЯ ПРЕСТУПНОСТИ. 
ОСОБУЮ РОЛЬ В ЭТОЙ РАБОТЕ 
ИГРАЕТ СМОТР-КОНКУРС "ОБРАЗЦО
ВЫЙ ОПОРНЫЙ ПУНКТ МИЛИЦИИ", 
ПРОВОДИМЫЙ МИНИСТЕРСТВОМ 
ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ 
УЗБЕКИСТАН В ЦЕЛЯХ ДАЛЬНЕЙШЕ
ГО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ИНФРА
СТРУКТУРЫ ОПОРНЫХ ПУНКТОВ
милиции.

в столичном Дворце «Туркистон» 
“прошел заключительный этап смот
ра-конкурса по итогам 2006 года.

Выступившие Герой Узбекистана, 
народный поэт А. Орипов, министр 
внутренних дел, генерал-лейтенант 
Б. Матлюбов и другие отметили, что 
под руководством Президента 
Ислама Каримова в нашей стране 
осуществляются широкомасштабные 
реформы в судебно-правовой сфе
ре, в результате которых данная си
стема становится надежным защит
ником прав и свобод граждан.

Важным руководством к действию 
в этой работе служит Указ главы на
шего государства о совершенство
вании деятельности органов внутрен
них дел республики. Большая зас
луга в проведении на местах после
довательных мероприятий, направ
ленных на профилактику преступно
сти, принадлежит и инспекторам по 
профилактике.

Сегодня в стране функционирует 
более 3,5 тысячи опорных пунктов 
милиции. Рядом действуют различ
ные кружки, субъекты малого биз
неса, спортивные площадки, осна

щенные необходимым спортивным 
инвентарем. Здесь дети и молодежь 
проводят свое свободное время, за
нимаются любимым делом. Эффек
тивное использование таких условий 
и возможностей, все более укреп
ляющееся сотрудничество инспекто
ров по профилак1-ике с обществен
ностью становится важным факто
ром успеха в деле воспитания моло
дежи. То, что инспектора по про
филактике, махаллинские активисты, 
консультанты по вопросам религи
озного просвещения и духовно-нрав
ственного воспитания, члены сове
тов женщин, примирительных комис
сий и стражи порядка работают в 
одном месте, в помещениях, осна 
щенных современным оборудовани 
ем и необходимыми средствами свя 
зи, повышает действенность работь 
Недаром в 2599 махаллях нашей 
страны в 2006 году не было совер
шено ни одного преступления.

По итогам конкурса были выявле
ны опорные пункты милиции по че
тырем регионам страны, которые до
бились наилучших показателей. Пер
вое место заняли опорные пункты

милиции в махаллях «Журжоний» Уч- 
тепинского района города Ташкен
та, «Гурумсарой» Папского района На- 
манганской области, «Дустлик» Мир- 
зачульского района Джизакской об
ласти, «Исмоилтепа» Джаркурганско- 
го района Сурхандарьинской облас
ти. Победителям вручены автомо
били «Дамас».

Определены также победители в 
номинациях «Самый активный инс
пектор по профилактике», «Самый ак
тивный работник службы профилак
тики правонарушений среди несо
вершеннолетних», «Самый активный 
аксакал махалли», «Самый активный 
страж махалли», «Самый активный 
консультант по вопросам религиоз
ного просвещения и духовно-нрав- 
ственного воспитания», «Самый ак
тивный председатель совета жен
щин».

В мероприятии приняли участие 
заместители Премьер-министра Рес
публики Узбекистан С. Инамова, 
Р. Касымов.

Н.АБДУРАИМОВА, 
корр. УзА.

Фото Х.САЛИХОВА.

В горизбиркоме

Зарегистрированы депутаты
КАК УЖЕ СООБЩАЛОСЬ, 28 ЯНВАРЯ 2007 ГОДА В ДВУХ СТОЛИЧНЫХ ИЗБИ

РАТЕЛЬНЫХ ОКРУГАХ -  15-м  ФЕРУЗИНСКОМ ПО МИРЗО-УЛУГБЕКСКОМУ 
РАЙОНУ И 52 -м  УСТА-ШИРИНСКОМ ПО ЮНУСАБАДСКОМУ РАЙОНУ СОСТОЯ
ЛИСЬ ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ'ТАШКЕНТСКОГО ГОРОДСКОГО КЕНГАША ВМЕСТО 
ВЫБЫВШИХ.

На состоявшемся ВЧЕРА очередном 
заседании городской избирательной 
комиссии были рассмотрены итоги 
данных выборов. Было подчеркнуто, 
что подготовка и проведение выбо
ров вместо выбывших по двум изби
рательным округам осуществлялись на 
основе требований выборного зако
нодательства, в частности Закона Рес
публики Узбекистан «О выборах в об
ластные, районные и городские Кен- 
гаши народных депутатов», а также ка
лендарного плана мероприятий гориз- 
биркома по подготовке и проведению 
выборов в Ташкентский городской 

'Кенгаш народных депутатов, в соот
ветствии с которым работали и окруж
ные, и участковые избирательные ко
миссии. На время выборной кампании 
было образовано 17 избирательных 
участков, в том числе восемь по 
15-му Ферузинскому и девять — по 
52-му Уста-Ширинскому округу.

По каждому округу было выдви
нуто по одному кандидату от пяти 
политических партий, кроме того, по 
15-му Ферузинскому округу кан
дидат от органа самоуправления 
граждан. Все они согласно реше
нию горизбиркома были зарегистри
рованы кандидатами в депутаты. 
Вместе с тем, пользуясь своими за
конными правами, в частности стать
ей 28 вышеназванного закона, пяте
ро из них по разным причинам до 
выборов сняли свои кандидатуры. Та
ким образом, по каждому округу пра
во стать обладателем мандата депу
тата Ташкентского городского Кен- 
гаша оспаривали три кандидата.

В двух избирательных округах в 
списки избирателей были включены 
фамилии 36.945 избирателей (18.168 
— по 15-му Ферузинскому и 18.777 

по 52-му Уста-Ширинскому). В го
лосовании приняли участие 29.218

(79,2 процента) избирателей, в том 
числе по 15-му Ф ерузинском у — 
14.506 (80 процентов), 52-му Уста- 
Ширинскому — 14.712 (78,2 процен
та) избирателей.

Согласно протоколам окружных из
бирательных комиссий выборы про
шли в соответствии с требованиями 
закона. Два кандидата от двух окру
гов, которые набрали наибольшее 
число голосов избирателей, избраны 
депутатами Ташкентского городского 
Кенгаша народных депутатов.

На заседании подчеркивалось, что 
со стороны горизбиркома в ходе под
готовки и проведения выборов боль
шое внимание уделено вопросам 
обеспечения гласности. В печати ши
роко освещались все решения и за
седания горизбиркома, непосред
ственно весь предвыборный процесс. 
Кандидатам в депутаты были предос
тавлены равные возможности для вы
ступления в средствах массовой ин
формации. В выборах активность про
явили и наблюдатели от политичес
ких партий. Поступившие в горизбир- 
ком заявления были рассмотрены сво
евременно в соответствии с требова
ниями законодательства.

Также отмечалось, что данные вы
боры как важное общественно-поли
тическое мероприятие стали ярким 
свидетельством формирования в на
шей стране правового демократичес
кого государства и гражданского об
щества, Об этом говорит и тот факт, 
что в данном процессе проявили ак
тивность все действующие политичес
кие партии, правом избрать своего 
представителя в столичный депутатс
кий Кенгаш воспользовались и орга
ны самоуправления граждан, граж
данскую и политическую активность 
проявили избиратели.

И льм ира ЭАЙНУТДИНОВА.

Р Е Ш Е Н И Е
ГОРОДСКОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ 

В ТАШКЕНТСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
КЕНГАШ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

О регистрации депутатов Ташкентского городского Кенгаша 
народных депутатов вместо выбывших

В соответствии со статьями 11, 44, 45 и 46 Закона Республики Узбекистан «О 
выборах в областные, районные и городские Кенгаши народных депутатов» го
родская избирательная комиссия

Р Е Ш А Е Т :
На основании протоколов окружных избирательных комиссий о результатах 

выборов депутатов Ташкентского городского Кенгаша народных депутатов вмес
то выбывших, проведенных 28 января 2007 года в 15-м Ферузинском и 52-м 
Уста-Ширинском избирательных округах, зарегистрировать депутатами Ташкен
тского городского Кенгаша народных депутатов:

№ Фамилия, имя, 

« тсстм  депутат»

Год

рож

дения

Партийность Заминаемая должность (род занятий) 

ч

1

Место 

работы н 

житель

ства

Номер и ' 

наименова 

ние \ 

избира

тельного 

округа

М и р ш - У л у г к к с ш  ришт 1

1 Иргашеи 19()4 беспартийный Хокнм Мнрю-Улугбекского ра1к)на города Город 18-й 11
Шамсатбск Таи1кси1'а Ташкснг

1
Фсрузин- 1

Турднсаич скин

Ю щ ч а б о к к и И  р а ш 1
2 Миралндова 1962 Члс(1 Прсдселнтсль городского обшссгвснного Город 52-й Уста-

Насиба Иацнт1!иы|1>- оби'диисиия «Тшонркор :км.1ар ш Ташкент Ширин- 1

Калнрояна демократической ишбшмрчонлар». сскрстр!. городского ский '

пиртии Кснгаик! Наииоиалыю-демокрагической 1
У^бс :̂ис^ Îна партии “Фидокорир»

«Фидокор.чар»

Председатель городской  избирательной ком иссии  по выборам  
в Таш кентский городской  Кенгаш  народных депутатов

А.АБДУРАХМАНОВ
город Ташкент,
30 января 2007 года.

ВЧЕРА, СЕГОДНЯ, ЗАВТРА

ш В й С Т Р А Н Е т ^

•  в К о м и те т е  по  в о п р о с а м  п р о м ы ш л е н н о 
с т и , с т р о и т е л ь с т в а  и т о р го в л и  с о с т о я л о с ь  
з а с е д а н и е  « кр у гл о го  стола»  на те м у  « З а ко 
н о д а т е л ь с тв о  о б  а в то м о б и л ь н ы х  д о р о га х  — 
о сн о в а  д а л ь н е й ш е й  и н т е гр а ц и и  Р е с п у б л и ки  
У з б е к и с т а н  в м е ж д у н а р о д н ы е  тр а н с п о р тн ы е  
с и с те м ы  и у с т о й ч и в о го  р а з в и ти я  стр а н ы » .

•  В ОАО « П е ш ку н с ки й  х л о п к о о ч и с т и т е л ь 
ны й завод»  зн а ч и те л ь н о  ул уч ш и л о сь  ка че ств о  
х л о п к о в о го  в о л о кн а , о т п р а в л я е м о го  на в н е 
ш н и й  р ы н о к . В н а с то я щ и й  м о м е н т  на за в о д е  
е ж е д н е в н о  п е р е р а б а т ы в а е т с я  д о  1 8 0 -2 0 0  
то н н  х л о п к а , п р и  э то м  в ы х о д  в о л о кн а  п р е 
вы ш а е т 3 5  п р о ц е н т о в , что  зн а ч и те л ь н о  вы ш е  
н о р м а ти в а .

•  На в ы с та в о ч н ы х  п л о щ а д я х  ОАО « У зэ кс -  
п оц ентр»  ЗА В ТР А  о т кр ы в а е т с я  2 -я  М е ж д у н а 
р о д н а я  с п е ц и а л и з и р о в а н н а я  в ы с т а в к а -п р о -  
д а ж а  м и н и -т е х н о л о ги й  и к о м п а к т н о го  о б о р у 
д о в а н и я  д л я  с е л ь с к о го  х о з я й с т в а  « А гр о м и н -  
те хЭ К С П О -2 0 0 7 » .

•  В Т а ш к е н т с к о й  о б л а с ти  за  п р о ш е д ш и й  
п е р и о д  со  д н я  У ка за  П р е зи д е н та  с тр а н ы  «О 
м е р а х  по  с ти м у л и р о в а н и ю  р а с ш и р е н и я  к о о 
п е р а ц и и  м е ж д у  к р у п н ы м и  п р о м ы ш л е н н ы м и  
п р е д п р и я т и я м и  и п р о и з в о д с т в о м  у с л у г  на  
б а зе  р а з в и ти я  н а д о м н о го  труда»  с о з д а н о  б о 
л ее  тр е х  ты ся ч  н о в ы х  р а б о ч и х  м е с т  п ри  с о 
д е й с т в и и  кр у п н ы х  п р о м ы ш л е н н ы х  п р е д п р и я 
т и й . В Б а я у тс ко м  р а й о н е  С ы р д а р ь и н с ко й  о б 
л а с ти  о б р а зо в а н о  св ы ш е  2 0 0  н о в ы х  р а б о чи х  
м е с т .

•  По с в е д е н и я м  С у р х а н д а р ь и н с ко го  о б л а 
с т н о го  гл а в н о го  у п р а в л е н и я  по  т р у д у  и с о 
ц и а л ь н о й  з а щ и т е  н а с е л е н и я , в п р о ш е д ш е м  
го д у  на 3 4  к р у п н ы х  п р е д п р и я т и я х  б ы л и  с о 
зд а н ы  8 0 0  р а б о ч и х  м е с т . Н а д о м н ы м и  р а б о т 
н и ка м и  бы ла п р о и зв е д е н а  п р о д у кц и я  на с у м 
м у  2 3 2  м л н . с у м о в .

•  Т а ш ке н т с ка я  о б л а с т ь  с та л а  сф е р о й  д е й 
с тв и я  н о в о го  у з б е к с к о -я п о н с к о г о  с о гл а ш е 
ния  о с о т р у д н и ч е с т в е  в р а з в и ти и  п е р в и ч н о й  
м е д и ц и н с к о й  п о м о щ и . О б м е н н ы е  н о ты  по  
п р о е кту  п о д п и р а л и  за м е с ти те л ь  п р е м ь е р -м и 
н и с тр а , м и н и с тр  в ы с ш е го  и с р е д н е го  о б р а 
зо в а н и я  Р уста м  К а с ы м о в  и п о с о л  Я п о н и и  в 
У з б е к и с т а н е  Ю ичи  К у с у м о т о .

•  Б ол ее  150  в и д о в  с а ж е н ц е в  д е р е в ь е в , к у 
с т а р н и ко в  и м н о го л е т н и х  ц в е то в  за л о ж е н о  в 
п и т о м н и ка х  АО «Х озяй ство  д е к о р а ти в н о го  с а 
д о в о д с т в а  и ц в е то в о д с тв а »  д л я  го р о д о в  и 
р а й о н о в  с то л и ч н о й  о б л а с т и .

шшВ МИРЕ ят
•  Ф А Т Х  и ХАМ АС д о го в о р и л и с ь  о п р е к р а 

щ е н и и  о гн я . В то р о е  за  п о с л е д н е е  в р е м я  п е 
р е м и р и е  м е ж д у  д в у м я  п а л е с т и н с к и м и  д в и 
ж е н и я м и , в е д у щ и м и  б о р ь б у  за  в л а с ть , ВЧЕ
РА в с ту п и л о  в с и л у . Р е ш е н и е , к а к  с о о б щ а 
е т с я , б ы л о  п р и н я т о  в хо д е  л и ч н о й  в с тр е ч и  
п р е м ь е р -м и н и с тр а  гр у п п и р о в ки  ХАМ АС И см а 
ила Х а н и и  и гл а вы  а в то н о м и и  М а хм уд а  А б 
б а с а , п р е д с та в л я ю щ е го  Ф А Т Х . Н овы й  в и то к  
п р о ти в о с т о я н и я  у н е с  ж и з н и  б о л е е  3 0  ч е л о 
в е к  и с о р в а л  п е р е го в о р ы  по ф о р м и р о в а н и ю  
п р а в 1# гел ьства  н а ц и о н а л ь н о го  е д и н с тв а .

•  И зр а и л ь  н а м е р е н  п р и д е р ж и в а т ь с я  п е р е 
м и р и я  с  П а л е с т и н о й , н е с м о тр я  на н е д а в н и й  
т е р а к т  на е го  т е р р и т о р и и . Н овое  о б о с т р е н и е  
с и т у а ц и и  на Б л и ж н е м  В о с т о ке  о б с у д я т  на 
э то й  н е д е л е  п р е д с та в и т е л и  м е ж д у н а р о д н о 
го  кв а р т е т а .

•  У ч а с т н и ки  а к ц и и  п р о те с т а  в П р а ге  с к а 
за л и  р е ш и те л ь н о е  «нет» р а с ш и р е н и ю  в Е в
р о п е  а м е р и к а н с к о й  с и с те м ы  п р о т и в о р а к е т 
н ой  о б о р о н ы . Гнев с о б р а в ш и х с я  в ы зв а л и  не  
то л ь ко  р е ш е н и е  С Ш А р а з м е с ти ть  в Ч ехии  р а 
д и о л о к а ц и о н н у ю  с т а н ц и ю , но  и то , ч то  ч е ш 
с к о е  п р а в и те л ь с т в о  ф о р м а л ьн о  д а л о  на это  
с о гл а с и е , не у зн а в  м н е н и я  н а р о д а . СШ А ж е  
утв е р ж д а ю т , что  та ки м  о б р а зо м  п ы та ю тся  з а 
щ и ти ть  се б я  и Е в р о п у  о т  И рана  и КН Д Р .

•  П ти чи й  гр и п п  в ы яв л е н  на ю ге  В е н гр и и . 
М е с тн ы е  в л а с ти  с о о б щ а ю т , ч то  у ж е  у н и ч т о 
ж е н ы  3 т ы с . гу с е й , ко то р ы х  в ы р а щ и в а л и  в 
х о з я й с т в а х . З а р е ги с т р и р о в а н а  тр е ть я  за  м е 
с я ц  в с п ы ш ка  п ти ч ь е го  гр и п п а  на за п а д е  Я п о 
н и и . Д о л ж н ы  б ы ть  п р о в е д е н ы  д о п о л н и т е л ь 
ны е и с с л е д о в а н и я . В с п ы ш ка  п ти ч ь е го  г р и п 
па  з а р е г и с т р и р о в а н а  и в К р а с н о д а р с к о м  
кр а е  Р о с с и и .

•  М е ж д у н а р о д н а я  ко н ф е р е н ц и я  э к с п е р т о в  
ООН в П а р и ж е  п о св я щ е н а  гл о б а л ь н ы м  и з м е 
н е н и я м  к л и м а т а . О ни д о л ж н ы  с о гл а с о в а т ь  
и то го в ы й  д о к л а д  о м а с ш та б а х  и т е м п а х  гл о 
б а л ь н о го  п о те п л е н и я , к о т о р ы й  б у д е т  п р е д 
ста в л е н  п р а в и те л ь с тв а м  с т р а н -ч л е н о в  ООН 
к а к  р у к о в о д с т в о  к  д е й с т в и ю . П о с л е д н и е  н е 
с к о л ь к о  л е т , з а я в л я ю т  у ч е н ы е , на З е м л е  
б ы л и  с а м ы м и  т е п л ы м и , а в б у д у щ е м  т е м п е 
р а тур а  м о ж е т  в с р е д н е м  п о в ы с и ть с я  на 3 -  
6*. С в язь  м е ж д у  р а з в и ти е м  п р о м ы ш л е н н о с ти  
и и з м е н е н и я м и  кл и м а т а  э к с п е р т ы  с ч и та ю т  
о ч е в и д н о й .

е На Б а л а ко в с к о й  АЭС в С а р а т о в с ко й  о б 
л а с ти  в сю  ночь  и с ка л и  н е и с п р а в н о с т ь , к о 
то р а я  п р и в е л а  к  о с т а н о в ке  п е р в о го , с а м о го  
м о щ н о го  э н е р го б л о к а . Р е а кто р  б ы л  о т к л ю 
ч е н , м е ж д у  те м  р а д и а ц и о н н ы й  ф он на с т а н 
ц и и  и в о к р у ге  о с т а е тс я  в н о р м е .

•  В П е н та го н е  п о д тв е р д и л и , что  и зуч а ю т  
в о з м о ж н о с т ь  с о т р у д н и ч е с тв а  с  У кр а и н о й  в 
о б л а с ти  а м е р и к а н с к о й  с и с те м ы  п р о т и в о р а 
ке тн о й  о б о р о н ы , ко то р а я  м о ж е т  появиться  н е 
п о с р е д с тв е н н о  у гр а н и ц  Р о ср и и . О ф и ц и а л ь 
ны й  К и ев  п о ка  э ту  те м у  не к о м м е н т и р у е т .

•  К и т а й с к и е  у ч е н ы е  за я в и л и , ч то  им  у д а 
л о с ь  с о з д а т ь  в ы с о ко э ф ф е кт и в н у ю  в а кц и н у  
п р о т и в  п т и ч ь е го  гр и п п а . У сп е ха  д о б и л и с ь  
с п е ц и а л и с т ы  и з  Т а й в а н ь с ко го  н а ц и о н а л ь н о 
го  и н с ти ту т а  з д о р о в ь я . И с с л е д о в а н и я  п р о 
д о л ж а л и с ь  17 м е с я ц е в . С ей час  в а кц и н а  м о 
ж е т  в ы п у с к а т ь с я  л и ш ь  в н е б о л ь ш и х  к о л и ч е 
с тв а х , но к к о н ц у  э т о го  го д а  м е д и ки  о б е щ а 
ю т н а л а д и ть  п р о м ы ш л е н н о е  п р о и з в о д с т в о  
п р е п а р а та .



2 Вечерний Ташкент
№21(31.01.2007) /:

Во время визита  П резидента 
Ислама Каримова сопровождали руко
водители ряда министерств и ве
домств, фирм и компаний. В Сингапу
ре они провели переговоры с партне
рами и заключили ряд взаимовыгод
ных соглашений. Вот мнения некото
рых членов делегации.

П редседатель Н ациональной ко м 
п ании  “ У з б е ю у р и э м ”  З а - 
х и д  ХАКИМ О В:

— Государственный визит 
Президента Узбекистана Ис
лама Каримова в Сингапур 
открыл большие возможно
сти для развития сотруд
ничества в сфере туризма 
между двумя странами. “Уз- 
бектуризм” в течение трех 
дней провел Дни туризма 
Узбекистана. В ходе этого 
мероприятия сингапурцы 
могли ознакомиться с такими древни
ми городами, как Самарканд, Бухара, 
Хива, Шахрисабз, неповторимыми па
мятниками архитектуры, прекрасной 
природой нашей страны, национальны
ми традициями и богатой культурой 
нашего народа.

Были проведены также Дни узбекс
ких национальных блюд. Как известно, 
для привлечения туристов такие мероп
риятия имеют важное значение. Про
никнувшись духом природы, характе
ром народа страны, последние все
гда хотят отведать национальные блю
да, познакомиться с местной культу
рой питания. У сингапурцев узбекские 
блюда вызвали большой интерес.

Между Национальной компанией “Уз-

бектуризм" и сингапурской компанией 
“Апекс” подписано Соглашение о со
трудничестве. Этот документ предус
матривает открытие в Сингапуре пред
ставительства “Узбектуризма” , сотруд
ничество в подготовке кадров и в сфе
ре рекламы. “Апекс” разработает про
грамму по посещению туристами этой 
страны Узбекистана.

б е кн е ф те га з ”  Н урм ухам м ад  АХМ Е
ДО В:

— Во время государственного визи
та Президента Республики Узбекистан 
Ислама Каримова в Республику Синга
пур большое внимание уделялось со
трудничеству в нефтегазовой отрасли. 
Между Национальной компанией “Уз- 
бекнефтегаз" и компанией “ОилТекИП”

Р а с т е т  число 
партнеров У з б е к и с т а н а

ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН ИСЛАМ КАРИМОВ 24-26 ЯНВАРЯ ПОСЕТИЛ С ГОСУДАРСТВЕН
НЫМ ВИЗИТОМ РЕСПУБЛИКУ СИНГАПУР. ЭТОТ ВИЗИТ ПРИНЕС ВЕСОМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ, КОТОРЫЕ ОТВЕ 
ЧАЮТ ИНТЕРЕСАМ ДВУХ СТРАН.

В Меморандуме о сотрудничестве с 
Ассоциацией туристических фирм Син
гапура предусмотрены обмен инфор
мацией между фирмами и компания
ми двух стран, размещение рекламы о 
Сингапуре в Узбекистане и об Узбеки
стане - в Сингапуре, мероприятия по 
подготовке кадров, организация инфа- 
туров -  ознакомительных поездок для 
туроператоров  и представителей 
средств массовой информации.

Н есомненно, визит Президента 
Ислама Каримова поднимет на новый 
уровень узбекско-сингапурское сотруд
ничество, в том ^исле и в сфере ту
ризма.

П редседател ь  правл ени я  Н ацио
нальной холдинговой  ком пании  "У з -

подписан Меморандум о взаимопони
мании по интенсификации добычи' не
фти на длительно разрабатываемых и 
истощенных месторождениях, а также 
участию в геологоразведочных работах.

Следует отметить, что Сингапур зани
мает одно из первых мест в мире в 
сфере технологий по освоению нефте
газовых месторождений. Узбекистан со
трудничает с рядом стран в деле изуче
ния и освоения месторождений углево
дородного сырья. Нынешняя договорен
ность имеет важное значение, поскольку 
предусматривает увеличение объема про
изводства на истощенных месторожде
ниях.

Меморандум, подписанный с сингапур
ской компанией «Эдвансид Холдингз»,

направлен на развитие сотрудничества 
в нефтегазовой отрасли. В нем предус
мотрены основные направления сотруд
ничества и создание СП по проектиро
ванию и производству систем и прибо
ров автоматизации в Узбекистане, а так
же внедрение современных технологий.

Соглашение с сингапурской компанией 
«С\Л/ 51пдароге Р̂ е Ш.» и банком «Зос1е1е 

Оепега!» предусматривает совме
стную реализацию проекта по 
строительству установки осушки 
газа близ города Кунграда.

Начались переговоры с син
гапурской холдинговой компани
ей «Темасек». Узбекистан пре
доставил данной компании пять 
проектов по инвестиционным 
блокам. Эти проекты включают 
производство синтетического 
дизельного топлива, расшире
ние существующих мощностей 

производства полиэтилена. Руководство 
«Темасек» заявило о том, что данная ком
пания планирует инвестировать в неф
тегазовую промышленность Узбекистана
1,5 млрд. долларов США.

Государственный визит Президента 
Узбекистана Ислама Каримова в Синга
пур укрепил правовую основу двусто
ронних отношений, открыл большие воз
можности для развития сотрудничества 
во многих сферах. С учетом повышения 
значимости вопросов, связанных с ис
точниками энергии в мире, энергетичес
кой безопасностью, увеличение числа 
партнеров Узбекистана в нефтегазовой 
отрасли явилось важным событием.

Анвар БАБАЕВ, 
ко р р . УзА.

В Законодательной палате 
Олий Мажлиса 

РеспуОлики Узбекистан
30 ЯНВАРЯ СОСТОЯЛОСЬ ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ПАЛАТЫ 

ОЛИЙ МАЖЛИСА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН.

Депутаты продолжили постатейное 
обсуждение проекта закона “О внесе
нии изменений и дополнений в некото
рые законодательные акты Республики 
Узбекистан в связи с принятием Зако
на Республики Узбекистан “О третейс
ких судах” . Были детально проанали
зированы нормы законопроекта о вне
сении изменений в Закон “О государ
ственной пошлине". Гражданский ко
декс, Гражданский процессуальный ко
декс, Хозяйственный процессуальный 
кодекс, законы “О договорно-правовой 
базе деятельности хозяйствующ их 
субъектов" и “Об исполнении судебных 
актов и актов иных органов".

Законопроект направлен на дальней
шее совершенствование судопроизвод
ства в связи с принятием Закона “О 
третейских судах” и полностью вписы
вается в процесс дальнейшей либера
лизации судебно-правовой системы 
Республики Узбекистан в соответствии

с концепцией развития нашего государ
ства, выдвинутой Президентом Исламом 
Каримовым на совместном заседании 
Законодательной палаты и Сената Олий 
Мажлиса в январе 2005 года. Измене
ния и дополнения касаются прежде все
го порядка рассмотрения дел, связан
ных с решениями третейского суда, мер 
по обеспечению иска, возбужденного в 
третейском суде, исполнения решений 
третейского суда, других правовых по
ложений, вытекающих из действия ин
ститута третейского суда.

В ходе обсуждения депутаты выска
зали ряд предложений и замечаний, на
правленных на совершенствование до
кумента. С учетом внесенных поправок 
Законодательная палата приняла дан
ный проект закона во втором чтении и 
поручила ответственному комитету до
работать его для рассмотрения в тре
тьем чтении.

УзА.

В ТАШКЕНТЕ С УЧАСТИЕМ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ ВСЕМИРНОГО 
БАНКА НАЧАЛ РАБОТУ СЕМИНАР НА ТЕМУ «ВОЗМОЖНОСТИ УГЛЕРОДНОГО ФИНАНСИ
РОВАНИЯ». НА НЕМ ПРИСУТСТВУЮТ ПРЕДСТАВИТЕЛИ И СПЕЦИАЛИСТЫ МИНИСТЕРСТВ И 
ВЕДОМСТВ ПО ЭКОНОМИКЕ, ФИНАНСАМ, ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, ХИМИЧЕС
КОЙ, НЕФТЕГАЗОВОЙ И СТРОИТЕЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ НАШЕЙ СТРАНЫ.

О храна окруж аю щ ей среды -  
важная задача

Основная цель прове
дения данного меропри
ятия состоит в содей
ствии принятия необхо
димых мер, направлен
ных на предотвращение 
глобальных изменений 
клим ата , сокращ ение  
вредного воздействия 
на природу интенсив
ной индустриализации 
м ир ово й  э ко н о м и ки , 
о казание  ф инансовой 
помощи государствам, 
сокращ аю щ им  объем 
выброса в окружающую 
среду вредных газов.

На открытии семина
ра отмечалось, что в 
нашей стране под руко
водством  П резидента

Ислама Каримова осу
ществляются последо
вательные меры по пре
дотвращению глобаль
ных изменений климата, 
обеспечению  чистоты 
окруж 'аю щ ей ср ед ы , 
пропаганде здорового 
образа жизни. После
довательно выполняют
ся все международные 
договоры по предотвра
щению глобальных из
менений климата. В ча
стности, обеспечивает
ся своевременная реа
л и за ц и я  п р о е кт а  в 
рамках Механизма чис
того развития по Киот
скому протоколу. В рас^ 
ширении объема рабо

ты в данном направле
нии значительный эф 
фект даст сотрудниче
ство  со В сем и р ны м  
банком.

В первый день семи
нара были заслушаны 
доклады специалистов 
В с е м и р н о го  банка  
В. Пути на тему «Стра
тегия банка по угле
родному финансирова
нию», Д. Вайринена на 
тему «Интегрирование 
углеродного ф инанси
рования  в п р о е кт» , 
Й. Б олдта  на тем у 
«Коммунальное хозяй 
ство и водные ресурсы» 
и другие.

У зА .

В конце декабря на ряде сайтов в Ин
тернете были размещены сообщения о 
том,.что 21 декабря после прилета из 
Бишкека в ташкентском аэропорту была 
задержана при таможенном досмотре 
правозащитник Умида Ниязова. «Подо
зрения таможенников вызвал ее компь
ютер, который тут же на месте подверг
ли экспертизе и в нем нашли, как зая
вил эксперт, материалы антиконституци
онного характера», — сообщает веб-сайт.

Далее сообщается, что после девя
тичасового задержания Умида Ниязова 
была отпущена, но при этом были кон
фискованы ее паспорт, компьютер и 
флэш-диск. С Ниязовой была взята 
расписка а том, что она будет находить
ся безвыездно в Ташкенте и будет со
трудничать со следствием. На этом об
стоятельстве я особенно хочу за
острить внимание читателей.

В начале прошлой недели те 
же сайты не только сообщили о 
том, что У. Ниязова арестована, 
но и развернули настоящую ис
терику по этому поводу. При 
этом главный упор делается на 
ее деятельности в ряде зару
бежных общественных организаций. И 
именно они, как видно из публикаций, 
громче всех призывают спасти У. Ния
зову.

Давайте же попробуем разобраться 
с фигурой Умиды Ниязовой, которая в 
последнее время стала представлять 
себя правозащитником, представите
лем американской правозащитной орга
низации Нитап Я1дМ18 \Л/а1сИ, Говорю о 
ней не по-наслышке, все, что я хочу рас
сказать, -  это неоспоримые факты.

Умида Ниязова начинала свою дея
тельность в ташкентском представи
тельстве американской журналистской 
организации 1твгпв\«5, Эта неправи
тельственная организация специализи
рована на поддержке независимых 
электронных СМИ. В ней Умида Ниязо
ва работала секретарем-рефврентом, 
Но. несмотря на это, очень скоро она 
стала представлять себя другим (осо’ 
бенно журналистам, приезжавшим в 
1твгпв«з-и2Ьвк1з1ап из областей Узбе
кистана) журналисткой. Может быть, 
для нее толчком к такому самопредстав- 
лению стало ее участие на многих учеб
но-практических семинарах 1п1вгпе\«8. 
Однако, чтобы представлять себя жур
налистом, нужно написать хотя бы 10- 
15 статей или новостных материалов 
для радио, тблевидвния, газет, журна
лов или Интернет-сайтов, Пусть кто-ни-

будк^подскажет мне -  где и что она 
опубликовала за последние два-три 
года!

Например, люди из 1п1егпе\л/з никогда 
не видели подобных материалов Умиды 
Ниязовой. Бывшие работники американ
ской организации вспоминают, что в 
1п1егпеууз Умида Ниязова запомнилась 
только своим интимным отношением к 
Шухрату Бабаджанову, журналисту из 
Хорезма, руководителю бывшей неза
висимой телекомпании АиС. Интимные 
отношения Умиды Ниязовой и Шухрата 
Бабаджанова не прекратились и после 
эмиграции Шухрата Бабаджанова в Гер
манию. Их любовным отношениям не по
мешал также переход Умиды Ниязовой 
в американскую правозащитную органи
зацию Ргеейот Ноизе.

1п1егпе\л/8-и2Ьек181ап, выпустила дым 
своей сигареты в лицо жены Шухрата 
Бабаджанова и сказала: «Хоть стой, 
хоть падай, но Шухрат — мой. Ты луч
ше готовься к разводу, чем здесь уст
раивать базар и слезы!».

Но самое страшное состоит в том, 
что делалось все это не ради большой 
и возвышенной любви. Будь это так, 
можно было бы многое простить. Зная 
Умиду, я могу с полным правом утвер
ждать, что Ш. Бабаджанов был ей ну
жен только как средство закрепиться в 
иностранной организации. Для этого 
она и научилась арабским танцам, и 
родила ему ребенка и была готова на 
многое другое.

Еще раз спрошу: интересно, можно 
ли провозглашать себя правозащитни-

Что же действительно 
произошло с Умидой Ниязовой

После этого перехода Умида Ниязо
ва прекратила только представлять себя 
журналисткой: теперь она стала назы
вать себя правозащитником, экспертом 
по правам человека. Видимо, для Уми
ды Ниязовой важны не образование и 
реальная деятельность в той или иной 
сфере, а только название места рабо
ты. Иначе стала бы она меняться из 
журналиста в правозащитника (}: пере
меной работы?

Бывшие сотрудники Ргеейот Ноизе 
вспоминают, что «правозащитник» и «эк
сперт по правам человека» Умида Ния
зова не защищала никого ни на след
ствии, ни на суде. Эти люди удивляют
ся тому, как она открыто демонстриро
вала свой роман с Шухратом Бабаджа- 
новым, не стесняясь даже того, что от 
этого романа страдали и страдают за
конная жена и ребенок Шухрата Бабад
жанова. В общем-то, это было бы ее 
личным делом, если бы У. Ниязову не 
представляли как почти что «главную 
защитницу прав человека» в Узбекис
тане. Только вопрос а где же права 
такой же женщины, как и она, настоя
щей жены. Как женщина я не могу мол
чать об этом. И мне очень хотелось бы 
услышать мнение жены Ш. Бабаджано
ва по этому поводу.

Говорят, что как-то раз Умида Ния
зова, будучи секретарем-референтом в

ком, плюя на права других людей? Мож
но ли кричать о правах человека, раз
бивая чужие семьи, засУгавляя плакать 
чужих детей?

По словам бывших «интерньюсовцев», 
роман Умиды и Шухрата, работающего 
сейчас на радио «Озодлик» в Праге, про
должается и по сей день. Говорят, что 
Умида Ниязова до сих пор не вышла за
муж, хотя уже родила одного ребенка.

Парадоксально, но факт, что американ
ские правозащитные организации берут 
на работу таких людей, как Умида Ниязо
ва. Они даже не обращают внимания на 
подобные биографические данные этих 
личностей. Видимо, для американцев нуж
ны именно такие персоны: ведь такими 
людьми легко управлять. Так что теперь, 
после закрытия ташкентского представи
тельства «Фридом Хауз», услугами Уми
ды Ниязовой пользуется еще более из
вестная американская правозащитная 
организация Нитап РИдМ1з \Л/а1сИ.

Заинтересовавшись ажиотажем, раз
вернутым в Интернете по поводу ареста У. 
Ниязовой, я постаралась выяснить и эти 
вопросы. Почему и как задержанную 21 
декабря прошлого года в аэропорту Таш
кента и в тот же день отпущенную домой 
под подписку о невыезде Умиду задержа
ли аж 22 января с.г. и не где-нибудь, а в 
Андижанской области? Проясняется, что, 
пообещав появиться по первому вызову.

У. Ниязова буквально через пару дней пос
ле инцидента на таможне, не имея ника
ких документов (паспорт ее был изъят та
моженниками), тайно уезжает в Кыргыз
стан. Об этом сотрудникам таможни ста
новится известно от ее адвоката Аброра 
Юсупова. Возникают два вопроса, на ко
торые должны ответить правозащитники, 
которые так защищают У. Ниязову.

Первый -  как же такая опытная и 
принципиальная правозащитница откро
венно пошла на нарушение закона. А не
законное пересечение границы -  это не 
простое нарушение. Ну представьте 
себе, как поступают с латиноамериканс
кими гастарбайтерами на мексиканско- 
американской границе? И по этому по
воду европейцы не только молчат, но и 
полностью поддерживают. А вот в Узбе- 
» « кистане это не позволительно.
™ Второй -  вспомните старую по

говорку -  на воре шапка горит. Ну 
что же она, которой не было 
предъявлено никаких обвинений, 
сорвалась с места, понимая, что 
явно нарушает закон? Знает кош
ка, чье мясо съела!

Теперь еще одно уточнение: 
арестована она была при пересечении 
кыргызско-узбекской границы. При чем 
пересекала в обход всех установлен
ных правил, по нелегальным тропам, 
еще раз подчеркну, не имея никаких 
■документов. И что должны были делать 
пограничники? А когда выяснилось, что 
это не единственное ее правонаруше
ние, пришлось задержать.

Интересно, что, по словам ее же ад
воката, на первом же допросе она пол
ностью признала свою вину по обоим 
обвинениям: нелегальный переход гра
ницы и контрабанда.

Ну да ладно. Все это дело правоох
ранительных органов, Я в завершение 
хочу высказать еще одну мысль: что же 
так беспокоятся в Лондоне, Праге и 
других западных столицах? На ум при
ходит вот что! В прошлом году ряд за
рубежных организаций, действовавших 
в Узбекистане, были по решению суда 
закрыты за финансовые нарушения и 
действия, не соответствующие своим 
уставам. Может быть, те, кто громче 
всех кричит о необходимости защитить 
«правозащитницу» правонарушитель
ницу, просто боятся, что в ходе след
ствия выплывет много того, что они хо
тели бы скрыть?

Ирина СЕРГЕЕВА.
Сог1гоп1. У2.

В  постоянных ком иссиях
Э п и д е м и о л о г и ч е с к а я  

о б с та н о о к а  ста б и л ь н а
ЕЩЕ НЕ ЗАКОНЧИЛСЯ СОРОКАДНЕВНЫЙ 

ПЕРИОД ЧИЛЛИ -  КРАЙНЕ ХОЛОДНЫХ ДНЕЙ 
ЗИМЫ, А НА УЛИЦЕ -  ПЛЮСОВАЯ ТЕМПЕРАТУ
РА. УДИВЛЯТЬСЯ НЕ СТОИТ: ТАКИЕ РЕЗКИЕ 
ТЕМПЕРАТУРНЫЕ ПЕРЕПАДЫ ХАРАКТЕРНЫ ДЛЯ 
НАШЕГО КОНТИНЕНТАЛЬНОГО КЛИМАТА. С 
УЧЕТОМ ЭТОГО СООТВЕТСТВУЮЩИМИ СТРУКТУ
РАМИ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ СВОЕВРЕМЕННЫЕ 
ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ МЕРЫ ПО НЕДОПУЩЕНИЮ  
ВОЗМОЖНЫХ В ТЕПЛЫЕ ДНИ ЗИМНЕГО ПЕРИО
ДА ВСПЫШЕК ОСТРЫХ ИНФЕКЦИОННЫХ ЗАБО
ЛЕВАНИЙ. ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКАЯ ОБСТАНОВ
КА В РЕСПУБЛИКЕ, В ЧАСТНОСТИ И ВДАШ КЕН- 
ТЕ, СОХРАНЯЕТСЯ НА УРОВНЕ НОРМЫ. ОДНАКО  
ЭТО НИСКОЛЬКО НЕ МОЖЕТ СЛУЖИТЬ ОСНОВА
НИЕМ ДЛЯ УСПОКОЕНИЯ, ПОСКОЛЬКУ в ОТ
ДЕЛЬНЫХ СОСЕДНИХ с НАМИ РЕСПУБЛИКАХ 
ИМЕЮТ МЕСТО ОЧАГИ ОПАСНЫХ ИНФЕКЦИОН
НЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ.

Об этом сообщил на состоявшемся на днях засе
дании городской противоэпидемиологической ко
миссии главный государственный санитарный врач 
республики Бахтияр Ниязматов.

Как было подчеркнуто, прежде всего требуется 
усилить пропускной режим на блок-постах с сосед
ними странами, представителям таможенных орга
нов совместно с санитарно-ветеринарными и дру
гими компетентными службами контроля осуществ
лять тщательный осмотр как ввозимых грузов, так и 
непосредственно самих граждан, въезжающих на 
территорию республики.

С рядом ближайших республик наша страна име
ет общие водные пространства. Однако, как пока
зывает анализ, не все сопредельные с Узбекиста
ном страны соблюдают договорные обязательства 
по взаимной очистке рек и каналов на границах. 
Так, Таджикистан, ссылаясь на отсутствие финан
совых средств, отказался наладить очистные соору
жения на канале, впадающем в реку Зарафшан. В 
связи с этим правительством нашей республики 
были предприняты срочные меры по строительству 
на данной водной границе собственной коллектор
ной станции.

Внутри республики, в частности по территории 
города Ташкента протекает более 100 каналов и 
арыков, на которых ежегодно — в межсезонье, вклю
чая и период оттаивания вод, специалистами спец
служб управлений водного хозяйства столицы и Таш
кентской области проводятся очистные и ремонт
ные мероприятия, в результате которых вывозится 
не один десяток тонн мусора, бетонируются берега 
водоемов, высаживаются зеленые насаждения. Вме
сте с тем, несмотря на предпринимаемые строгие 
меры к лицам, способствующим загрязнению вод, 
продолжают иметь место самовольные застройки по 
берегам отдельных каналов, что противоречит са
нитарным нормам и может стать источником вспыш
ки опасных болезней. В течение 2006 года было 
уничтожено 180 самостроек граждан.,Однако пос
ледние проверки вновь выявили 208 подобных ис
точников загрязнения каналов и арыков...

На заседании была подчеркнута необходимость- 
усиления мер, направленных на профилактику за
болеваний, в том числе повышение санитарной 
культуры населения. При этом акцент был сделан 
не только на структуры, уполномоченные занимать
ся решением этих проблем, но и на органы само
управления — махалли, ТЧСЖ.

В течение прошлого года в республике наблю
дались заболевания корью и краснухой среди от
дельной возрастной категории населения. Изуче
ния специалистов показали, что причиной этого ста
ло снижение иммунитета у лиц с истекшим сроком 
прививки против этой инфекции. В связи с этим 
Министерство здравоохранения республики совме
стно с рядом международных организаций прове
ло в столице массовую вакцинацию среди подрост
ков и молодежи от 10 до 30 лет. Акцией против 
кори и краснухи охвачены более 682 тысяч моло
дых ребят, которые нормально перенесли процесс 
адаптации. На эти цели было потрачено более 500 
тысяч долларов США, Успешному завершению этих 
мероприятий способствовала профессиональная ра
бота более пяти тысяч медиков, которые были объе
динены в 800 специализированных бригад. Теперь 
столичным медикам предстоит поделиться опытом 
данной работы с коллегами из других областей: 
акции против кори и краснухи будут организованы 
во всех областях республики.

Кроме того, по информации начальника Главного 
управления здравоохранения города Миралишера 
Исламова, около 30 тысяч детей от двух до шести 
лет были привиты против гепатита А, а более 22 
тысяч учащихся средних специальных учебных за
ведений — против гепатита В. В настоящее время 
начались плановые прививки против кори и красну
хи, других особо опасных инфекционных болезней 
детей до двух лет.

В мире сложной остается обстановка с предотв
ращением распространения ВИЧ-инфекции. По дан
ным ВОЗ, более 20 миллионов человек погибли от 
этой болезни, вместе с тем страдающих СПИДом 
на сегодняшний день насчитывается более 40 мил
лионов, Исследования доказывают, что ВИЧ-инфек
ция распространяется в основном инъекционным пу
тем, через шприцы, используемые многократно нар
команами, В данном направлении в Узбекистане осу
ществляется комплекс мероприятий, направленных 
на предупреждение этого заболевания. Так, в Таш
кенте открыты 13 комнат доверия, где хронически 
страдающим наркоманией выдаются бесплатно 
шприцы в целях недопущения возможного зараже
ния ВИЧ-инфекцией. Регулярным стало и проведе
ние курсов лекций и бесед в учебных заведениях, 
организациях и учреждениях, по месту жительства 
на темы профилактики этих опасных заболеваний. 
Кроме двух специализированных, во всех осталь
ных лечебных учреждениях запрещено распростра
нять препараты крови. Кстати, в нашу республику 
запрещен ввоз любых препаратов крови. Вместе с 
тем, как было отмечено на заседании, профилакти
ческую работу в данном направлении следует акти
визировать, охватывая мероприятиями не только 
организованную, но и неорганизованную часть на
селения.

На заседании были заслушаны информации хо- 
кимов Чиланзарского и Бектемирского районов о 
проделанной работе по поддержанию эпидемио
логической обстановки в осенне-зимний период 
на своих территориях, даны рекомендации и по
ручения соответствующим службам об усилении 
санитарно-эпидемиологических мер, С учетом до
стигнутых результатов, а также имеющихся про- 
блем намечены задачи на ближайший период и 
перспективу.

Ильмира ШАРАФУТДИНОВА.



Д №21 (31.01.2007) V Вечерний Ташкент 3

Высокий профессионализм, требователь
ность, понимание, справедливость, а глав
ное — любовь к своим ученикам — вот ка
чества, которые обязательно присущи че
ловеку, ставшему учителем 
по велению сердца.

Именно так, по призва
нию, работает в школе 
№110 Мирабадского райо
на Вера Алексеевна Белова, 
учитель начальных классов.
Ее творческий труд получил 
высокую оценку — недавно 
она награждена орденом 
«Механт Шухрати».

Мы встретились с Верой 
Алексеевной в классном ка
бинете, здесь она работает 
со своими четвероклассни
ками. Она улыбалась и шу
тила, словно и не провела 
сегодня шесть уроков, да 
еще занятия в продленке.

— В этом вся моя жизнь,
— сказала она, когда я ее 
спросила, не устала ли она.
— Я очень любила школу, в 
которой училась сама, мне 
повезло на учителей. И уже 
тогда мечтала, что когда-ни
будь вот так же, как они, по
дойду к учительскому столу 
и скажу; «Здравствуйте, ре
бята, садитесь! Начнем 
урок». А потом так и случи
лось. Учителем стала в 19 
лет, окончив педагогическое 
училище. Работать начала в

димы и понятны; вовремя похвалить, при
ласкать, даже поиграть вместе на перемен
ке...

Зато потом они тебе доверяют, пони-

ходимы учебники для младших классов. 
«Нет, я не смогу», — пронеслось в голове. 
Миновар Ходжаевна словно услышала мою 
мысль и говорит; «Кто же, как не вы, опыт
ные учителя-практики, мне поможете?» И 
вскоре началась серьезная работа. Вот так 
уже в 1997 году увидел свет «Букварь» и 
приложение к нему, «Прописи», «Русский 
язык» для 1-го класса, а потом «Русский 
язык» для 1, 2, 3, 4 классов, учебники по 
чтению для 2, 3 классов... С тех пор и 
пошло. Я — один из трех соавторов этих 
учебников.

— В  прегкщавании вы  нередко исполь
зуете  интегрированный тип урока. Чем  
он интересен?

— Интегрированный урок — это сегод
няшний день педагогики. Методика провё-

Их награнила Ролина .. ..

Ес л и  профессия по душе
во ВСЕ ВРЕМЕНА В НАШЕМ КРАЕ ЛЮДИ С ОСОБЫМ ПОЧТЕНИЕМ ОТНОСИЛИСЬ К ПРОФЕССИИ УЧИТЕ

ЛЯ. ВЕДЬ НАСТОЯЩИЙ УЧИТЕЛЬ НЕ ТОЛЬКО ДАЕТ ОПРЕДЕЛЕННЫЙ ОБЪЕМ ТЕХ ИЛИ ИНЫХ ЗНАНИЙ, ОН 
ЕЩЕ И ПСИХОЛОГ, И ВОСПИТАТЕЛЬ, И ДРУГ, И ЗНАТОК ВО МНОГИХ ОБЛАСТЯХ ЧЕЛОВЕЧЕСКОЙ ЖИЗНИ

школе с узбекским языком обучения, вела 
уроки русского языка в старших классах. 
Внешне мало отличалась от своих учени
ков. Теперь мне даже не верится, что с тех 
пор прошло больше сорока лет. Потом ин
ститут педагогический закончила, стала ра
ботать в начальных классах, или в «нача- 
лочке», как ласково называют младшие 
классы в нашей школе.

— В ам  больш е по душ е этот возраст?
— Я прекрасно пониманию малышей; ох, 

как им порой бывает трудно привыкнуть к 
требованиям школьной жизни, как нужда
ются они в помощи. Вот и находишь в сво
ей душе струнки, которые им так необхо-

мая, что ты желаешь им только добра. Са
мой главной своей задачей считаю необхо
димость привить ребятам интерес к учебе, 
потребность получать новые знания. А еще 
учу умению дружить. В школе забываю все. 
Отвечают мои питомцы хорошо на уроке — 
пью мед!

— В ера  Алексеевна, я слы ш ала, что 
вы  ещ е и  учебники пишите, как это  слу
чилось?

— Однажды, а было это в 1995 году, 
меня и еще одну учительницу, Н. М. Вейц- 
ман, пригласили в ТГПУ им. Низами на бе
седу с Миновар Ходжаевной Тохтаходжае- 
вой, которая и сказала, что школам необ-

дения таких уроков активизирует ум ребен
ка, помогает усвоить материал, делает за
нятия более интересными, экономит время 
за счет компактного, сконцентрированного 
использования одинаковых тем различных 
предметов. Например, на одном из таких 
уроков по изобразительному искусству и 
художественному труду темой была «Панд- 
жара. Ажурные решетки». Ребята узнали об 
этом оригинальном искусстве выдающихся 
зодчих нашего края, познакодлились с ар
хитектурой Востока, совершив заочное пу
тешествие по нашим древним городам, уз
нали много новых слов; медресе, минарет, 
мечеть... Но этого мало. Я решила провес

ти параллель — панджара и ажурные ре
шетки Санкт-Петербурга, т. е. показать связь 
культуры узбекского и русского народов. 
Ученики узнали и о выдающихся архитек
торах, строивших город на Неве. И в до
вершении всего ребята сделали все вмес
те панно «картинки старого города». Вот 
сколько пользы может дать интегрирован
ный урок, тут и история, и искусство, раз
витие речи и обогащение словарного запа
са, и музыкальные фрагменты, и творче
ство ребят.

... Очень интересно рассказала Вера 
Алексеевна и о дифференцированном под
ходе к своим ученикам. Ведь они все раз
ные, слабым нужна поддержка, но не мень
ше внимания требуют одаренные дети. «Ра
бота с одаренными детьми» — именно так 

назывался школьный семинар, в ко
тором, конечно же, приняла учас
тие и команда «Началочки», возглав
ляемая В. А. Беловой, ведь она яв
ляется руководителем методическо
го объединения учителей младших 
классов. Выдумка, задор, правиль
ный выбор форм и методов работы 
с одаренными учениками, проде
монстрированный этой командой, 
были высоко оценены на семина
ре.

— Хочется отметить, что большую 
помощь всем нам всегда оказывает 
Сонетта Ивановна Суховей, — зас
луженный учитель Узбекистана, за
вуч нашей «началочки». Она пре
красный координатор, помогающий 
сделать учебный процесс легким, 
интересным, увлекательным, — го
ворит Вера Алексеевна.

Не знаю, как успевает педагог, 
но она является еще и членом прав
ления Ташкентского объединения 
преподавателей русского языка и 
литературы, работающего при Рус
ском культурном центре, где выс
тупает на конференциях, участвует 
в подготовке сборников по опыту 
работы учителей.

— А  остается  ли  у  вас время  
для  своих личных интересов, на
пример , почитать книгу, п о се 
тить театр?

— Обожаю театр! В оперном недавно слу
шала «Флорию Тоску», это был премьер- 
ный спектакль. В русском драматическом 
очень понравился «Коломенковый рай», 
спектакль поставлен по чеховскому «Виш
невому саду». Хожу и в Молодежный театр.

Вот что сказала о В. А. Беловой дирек
тор школы Шохида Садыковна Якубжанова; 
«Она — гордость школы, прекрасный учи
тель и просто скромный, добрый, трудолю
бивый, порядочный человек».

Галина ВЛАСОВА.
НА СНИМКАХ: В. Белова со своими

учениками.
Фото Н. СЕМЕНОВОЙ.

Сказка, рассказанная перед сном
ВЗРОСЛЫМ ДЕТСТВО КАЖЕТСЯ САМЫМ СЧАСТЛИВЫМ И СПОКОЙНЫМ ВРЕМЕ

НЕМ. НО НЕ ДЕТЯМ... ВНУТРЕННИЙ МИР РЕБЕНКА ХАОТИЧЕН, МИР ВОКРУГ -  НЕ 
СОВСЕМ ПОНЯТЕН. НЕТ ЖИЗНЕННОГО ОПЫТА, КОТОРЫЙ ПОМОГАЛ БЫ СПРАВ
ЛЯТЬСЯ С РЕАЛЬНОСТЬЮ. НЕ ХВАТАЕТ ЗНАНИЙ, ЧТОБЫ БОРОТЬСЯ С ТРУДНОСТЯ
МИ, НЕЗНАЧИТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ВЗРОСЛЫХ, НО СЕРЬЕЗНЫМИ ДЛЯ МАЛЫША. А 
СКАЗКА, ПОКАЗЫВАЯ ПОЛНУЮ ТРУДНОСТЕЙ ВЗРОСЛУЮ ЖИЗНЬ, ПРЕДЛАГАЕТ 
ИЗ КАЖДОЙ СЛОЖНОЙ СИТУАЦИИ СПАСИТЕЛЬНЫЙ ВЫХОД.

«Не садись на пенек, не ешь пирожок». 
Проблема выбора возникает перед нами 

постоянно. Как хочется, чтобы принятое ре
шение было правильным...

«По щучьему велению, по моему хоте
нию...»

Взрослые и те часто мечтают; вот по
явится золотая рыбка, и я у нее попрошу...

Но что было бы, если бы желания удов
летворялись сразу и в полном объеме? 
Мечты основанные на зависти, жадности, 
злости’ ни к чему хорошему не приведут, 

«Лето красное пропела, оглянуться не
успела...»

Сказки учат быть реалистом, не витать в 
облаках, строить дом не из соломы, сахара 
или льда, а из кирпича, даже если это т^-

*^Ч?вниГ^сТазки сродни обряду: приглу- 
шенньГсвет, тихий, ласковый голос и ... 
!̂ В некотором царстве, в некотором госу- 
дарстве,,.. Эти особые слова в начал,, и 

ияжность момента, а 
“ Г  от п™хош™.вс
кГх т р а Г  ?едь осли сказочные ситуации 
перенести в обычную
лядоть как криминальная хр обеое-
ничивая вымысел и роально 
гаете психику малыша.

А не п о п р о б о в а т ь  ли написать сказку,

боюния робонку о .Жип-был
ме. Определимся с из 15-й
мальчик Петя или принцесса М ^пястквартиры». Замечательно вс '̂И 'зам уд̂ ^̂ ^̂ ^̂
ся представить главного героя в и у 
форме,

Оказавшись в числе сказочных персона
жей, ребенок просто вынужден соответство
вать образу идеального героя. Злодея мож
но выдумать — злой колдун из замочной 
скважины — или взять уже готовый персо
наж, например Бабу-Ягу. Но не стоит на 
роль злодея приглашать милиционера или 
реального соседа дядю Васю. Хорошо, если 
в доме уже живет готовый сказочный по
мощник -  кот, пес или хомяк, который в 
сказке заговорит. Можно в этом качестве 
заявить любимую игрушку.

Возьмем волнующую проблему и пред
ложим способы ее разрешения. Например, 
6СЛИ не убрать игрушки, то придет злой 
колдун и заберет их. Воспользуйтесь клас
сическим построением сюжета. Постарай
тесь придумать несколько драматических 
сюжетов, ведь ребенок обязательно попро-' 
сит продолжения.

Если вернуться к проблеме неубранных 
игрушек, скажет может развиваться так; 
*Злой колдун успел забрать не все игруш- 
хи, остался старый одноухий заяц (таким 
образом, оценивая героя не за внешность). 
Он вызвался помочь мальчику вернуть ого 
Друзей. Мудрая бабушка (восптываем бла- 
•Одарность старшим за их советы) дает вол
шебный клубок, который приведет к ис
чезнувшим игрушкам...» Не забудьте и о 
слонах-заклинаниях. Не бойтесь, что ребе
нок отнесется к сказке, как к чистому вы- 
мыслу, не имеющему отношения к его жиз- 
<̂и. Он слу1иает сказки с раннего детства и 

подсознательно впитывает их мудрость.
“Скоро сказке конец, а кто слушал 

•молодец! „
Оксана СИДОРЕНКО.

Душа В заветной лире...
в НАЦИОНАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКЕ УЗБЕКИСТАНА ИМЕНИ АЛИШЕРА НАВОИ СО

СТОЯЛСЯ ПОЭТИЧЕСКИЙ ВЕЧЕР «ДУША В ЗАВЕТНОЙ ЛИРЕ...»

Исполнилось 170 лет со 
дня гибели А.С.Пушкина, и 
эта дата стала поводом для 
новой встречи с немеркну
щим наследием великого рус
ского поэта. Участники встре
чи осмотрели выставку про
изведений Пушкина на рус
ском, узбекском и других 
языках из фондов Националь
ной библиотеки. Здесь же 
занял свое место вышедший 
недавно сборник стихотворе
ний поэтов нашей республи
ки “Поэтический венок Узбе

кистана Пушкину".
Перед собравшимися, за

полнившими просторный 
зал, выступили директор На
циональной библиотеки, 
доктор социологических 
наук Абсалом Умаров, заме
ститель представителя Рос- 
зарубежцентра в Узбекиста
не, член-корреспондент 
Российской академии педа
гогических и социальных 
наук Давлятбек Саъдуллаев, 
заслуженный работник куль
туры Узбекистана Андрей

Слоним, преподаватель 
Ташкентского государствен
ного педагогического уни
верситета Юлия Алешина, 
члены Союза писателей Уз
бекистана София Файзиева 
и Якуб Ходжаев. Вел встре
чу ответственный секретарь 
совета по русской литера
туре Союза писателей Уз
бекистана Андрей Орлов. 
Долго на вечере звучали 
стихи, находя ^ивой отзвук 
в сердцах слушателей...

Соб. инф.

Как-то, придя в детский сад за внучкой, 
невольно услышала разговор двух молодых 
мам. Одна из них жаловалась на то, что ее 
трехлетняя дочь совершенно не умеет иг
рать с игрушками, обязательно должна их 
разломать, посмотреть, что там внутри, ина
че не успокоится. «Даже не знаю, как быть, 
что сделать, чтобы приучить ее к порядку»,
— сетовала одна из них. А я сразу же поду
мала о своей внучке. У нее до недавней 
поры была такая же «проблема», если это 
можно так назвать. Ее не интересовали кук
лы, в лучшем случае играла с мягкими зве
рюшками — тиграми, мишками, собачками, 
да и то редко. Мы решили обратить внима
ние на то. что ее больше интересует и при-

двух-трехлетнего малыша они неудобны и 
просто опасны (много мелких деталей, не
качественные материалы). Лучше купить 
одну добротную, чем 3-4 дешевые. Такая 
игрушка не разобьется при первом же па
дении, из нее не выскочат пружинки и бол
тики.

Психологи говорят; «Если у ребенка тем
перамент холерика; непоседлив, легко раз
дражается, быстро отвлекается, очень акти
вен, игрушки ломаются «сами». Слишком 
быстро побежал и уронил, крепко сжал (рас
строился, что не получился домик из куби
ков, и вот уже кубики разлетелись по всей 
комнате). С этим бороться бесполезно, нуж
но учить ребенка контролировать свои эмо-

: На заметку

Почему малыо! сломал игруо1ку?
влекает. Оказалось, ей очень нравилось что- 
то сооружать, «строить» домики из книг и 
подушек. Тогда мы ей подарили конструк
тор. где было много крупных и разноцвет
ных деталей. Игра настолько захвати^1а ее, 
что более месяца вечерами, когда вся семья 
собиралась вместе, она «возводила» то дом, 
то замок, лишь изредка прибегая к нашей 
помощи. Правда, через некоторюе время ее 
интерес понемногу стал угасать. Тогда мы 
купили книгу с большими буквами и краси
выми картинками. Книга ей очень понрави
лась, и уже в полтора года она знала весь 
алфавит. Чтобы не угасал интерес, мы ста
рались разнообразить ее иг ры. Сейчас внучке 
4 года, и ей очень нравится раскрашивать 
картинки или рисовать что-то свое краска
ми. Мы вместе разучиваем небольшие сти
хотворения или поем детские песни.

Обычно взрослые покупают И1рушки по 
своему усмотрению, то, что нравится им. 
Но далеко не всегда эти и г р у ш к и  подходят 
ребенку по возрасту. Малыши первых 3-х 
лет жизни не умеют р а с с ч и т ы в а т ь  свою силу, 
когда сгибают кукольные ручки или везут 
машинку. Поэтому при покупке следует об
ратить внимание на рекомендованный на 
коробке возраст. Сейчас в продаже много 
дешевых игрушек, которые рассыпаются че
рез несколько дней после покупки. Для

ции, такое умение обычно формируется к
7-8 годам. Часто ситуации «перемешивают
ся», т. е, ребенок-холерик получает в по
дарок некачественную игрушку; юному ис
следователю покупают хрупкую модельку 
машинки; карапузу покупают сложный кон
структор со множеством мелких деталей... 
Это заканчивается тем, что игрушка бывает 
испорчена, родители, да и сам малыш рас
строены.

Бывают ситуации, когда ребенок прибо
лел, устал. Любое недомогание истощает 
психику малыша (особенно, осли была по- 
вы1.иенная температура), делает его раздра
жительным, нетерпеливым и неловким. Нео
сторожное движение или внезапная вспыш
ка гнева ' и игрушка разбивается вдребез
ги. Когда малыш болен, следует убрать по
дальше хрупкие, требующие большой кон- 
цон грации внимания игрушки, а оставить са
мые} любимые.

Некоторые родители заблуждаются, ду
мая, что вечерами будет тихо и спокойно, 
если они накупят много ярких игрушек для 
своего малыша. Однако не только они ему 
нужны, но и ваше участив в его играх. И не 
нужно отказывать ему в этом, ссылаясь на 
занятость. Ведь самая главная работа это 
воспитание вашего ребенка.

В. СЛАВГОРОДСКАЯ.

Комментарий 
на актуальную тему
«Ташкент -  это 

жемчужина истории, лучи 
которой устремлены 

в будущее»
РЕШЕНИЕ ОДНОГО ИЗ УЧРЕЖДЕНИЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ИСЛАМСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ (ОИК) -  МЕЖДУНАРОД
НОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПО ВОПРОСАМ ОБРАЗОВАНИЯ, 
НАУКИ И КУЛЬТУРЫ (15Е5СО) ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ТАШ
КЕНТА СТОЛИЦЕЙ ИСЛАМСКОЙ КУЛЬТУРЫ В 2007 ГОДУ 
ПРОДОЛЖАЕТ ВСЕСТОРОННЕ КОММЕНТИРОВАТЬСЯ В 
МИРЕ.

На днях газета «Аль-Масаия», издающаяся в Арабской Рес
публике Египет, опубликовала статью под заголовком «Таш
кент -  столица всемирной исламской культуры». Ее автор 
Мухаммад Салома отмечает, что узбекская столица удосто
илась этой чести благодаря активным усилиям правитель
ства Узбекистана, направленным на сохранение исламских 
памятников, восстановление культурно-исторических ценно
стей узбекского народа, а также важному месту Ташкента, 
которое он занимает в истории мировой цивилизации.

Внимание читателей обращается на то, что Узбекистан за 
годы независимости под руководством Президента Ислама 
Каримова добился больших успехов в вопросах бережного 
отношения к культуре, духовности и религии.

Издание отмечает, что в настоящее время в Узбекистане 
существуют более 2,5 тысячи исламских памятников, 80 ты
сяч ценнейших исторических ру|^описей, отражающих уни
кальную культуру различных народов, начиная от доисламс
ких времен и до наших дней. Автор подчеркивает, что в 
1997 году по указу Президента Ислама Каримова была вос
становлена усыпальница великого мухадциса имама Аль-Бу- 
хари и опубликованы работы имама Ат-Термизи.

В статье «Мир Араб -  древний очаг ученых и богословов», 
опубликованной в другом номере той же «Аль-Масаии», го
ворится о том, что в Узбекистане широко отмечается 530- 
летие широко известного в мире медресе Мир Араб. Сту
денты со всех уголков мира приходили сюда, чтобы полу
чить образование. Медресе названо в честь Сайида Абдул
лах аль-Ямани аль-Хадрамауги - религиозного деятеля, бо
лее известного под именем Мир Араб, который будучи ро
дом из Йемена являлся одним из видных почитателей ре
лигиозного течения Накшбандия.

В статье также говорится о том, что после достижения 
Узбекистаном независимоГ:ти в 1991 году для верующих, 
согласно Конституции, были созданы все условия для от
правления религиозных обрядов, отреставрированы ряд ис
ламских памятников, открыто множество мечетей и медре
се. Отмечая, что̂ в Узбекистане за годы независимости были 
широко отмечены юбилеи таких наших великих богосло
вов, ученых, поэтов и государственных деятелей, как Ахмад 
Яссави, Бахоуддин Накшбанди, имам Аль-Бухари, имам Ат- 
Термизи, Абу Мансур аль-Мотуриди, Бурханиддин Маргино- 
ни, Ахмад аль-Фергани, Абдухалик Гиждувани, Амир Темур, 
Алишер Навои, автор обращает внимание на то, что каждый 
год примерно 4 тысячи наших соотечественников соверша
ют паломничество в святые места исламской религии, в сот
нях тысячах экземпляров печатаются различные религиоз
ные книги. Не осталось без внимания и то, что в Узбекиста
не на регулярной основе печатаются журнал «Хидоя» и газе
та «Ислом нури», по радио и телевидению транслируются 
передачи на религиозные темы,
, ,.р«От имени Комитета по м̂ >кдународным связям рената 
Исламской Республики Пакистан и 01 себя лично гюздравг 
ляю руководство и нар9Д „У р ^1с̂1стана по случаю объявле
ния Ташкента мировой столицей исламской культуры в 2007 
году, - пишет председатель Комитета по международным 
связям Сената ИРП Мушахид Хуссейн Сайед. - Решение 
Международной исламской организации по вопросам обра
зования, науки и культуры {13Е5СО) является признанием 
той позиции, которую под руководством Президента Ислама 
Каримова занимает Ташкент в продвижении региональной 
культуры. Тот факт, что столица Узбекистана удостоена чес
ти представлять весь наш континент, является знаком высо
кого уважения к Азии в целом.

Недавно наша делегация побывала с визитом в Респуб
лике Узбекистан. Он был очень плодотворным. Мы благо
дарны за оказанный нам теплый прием и великодушное 
гостеприимство. Это является еще одним отражением близ
ких и братских связей между Узбекистаном и Пакистаном».

«Ворота Востока -  Ташкент, на протяжении веков был 
столицей исламской цивилизации, - говорит советник мини
стра по делам ислама и вакуфов Королевства Саудовской 
Аравии, эксперт по вопросам СНГ Можид бин Абдулазиз ат- 
Турки. — Свет исламской цивилизации и один из центров 
изучения арабского языка -  Ташкент является очагом ду
ховности,

Рёшение 13Е5СО об объявлении Ташкента столицей ис
ламской культуры в 2007 году является признанием той 
важной исторической роли, которую он занимает в жизни 
мусульманского мира, его успехов в социально-культурном 
развитии. Это решение является отражением чувств высо
кого уважения и признания всего исламского сообщества по 
отношению к столице Узбекистана.

Будучи очагом исламской культуры, Ташкент также име
ет и высокую историческую ценность. Этот город был од
ним из торговых центров, расположенных на Великом 1шл- 
ковом пути, соединявшим Китай с европейскими странами. 
Кроме того, он и сегодня является неповюримым по красо
те мегаполисом, который своими историческими сооруже
ниями и исламскими памятниками привлекает тысячи и ты
сячи туристов со всего мира».

— Ташкент -  жемчужина истории, лучи которой устрем
лены в будущее, — отмечает Абдулазиз ат-Турки, -  Уверен, 
что в 2007 году научными и культурными учреждениями 
Узбекистана будут проведены множество мероприятий и 
встреч, посвященных исламской истории Ташкента и его 
культуре. Они, в свою очередь, станут важными событиями, 
которые привлекут еще большее внимание исламского мира 
к древней столице Узбекистана.

— Ташкент был удостоен этой чести за огромные заслуги
всего узбекского народа перед исламской культурой и нау
кой, а также за большой вклад в сохранение исторических 
памятников и обогащение исламского наследия, — отмечает 
англоязычная ежедневная газета Ргот 1Пс1(а», издаю
щаяся в Индии. - Столица независимого Узбекистана удив
ляет туристов, приезжающих сюда со всего мира, своими 
величественными мечетями и медресе, библиотеками, где 
хранятся богатейшие коллекции д:зовних рукописей, музея
ми, где можно увидеть неповторимые работы мастеров ис
ламского возрождения.

В настоящее время в столице страны действует Ташкент
ский исламский институт имени имама Аль-Бухари, медресе 
Кукальдои», а также открытый по инициативе Президента 
Ислама Каримова Ташкентский исламский университет. В 
этих вузах готовятся исламоведы, исследователи религиоз
ных наук, источниковеды, специалисты в области исламско
го права, международной экономики и информационных тех
нологий. Ташкентский исутамский университет является един
ственным высшим учебным заведением такого профи/ш на 
территории СНГ. Он много раз был местом п(юводвнии раз
личных встреч, конфв|:юнций, «круглых столов»', где обсуж
дались актуальные вопр(к;ы религии, политики, толерантно
сти и об0СТ1вчвния стабильности. Выбор Ташкента столицей 
исламской культуры в 2007 году является высокой оценкой 
проводимых руководством Узбекистана работ, которые на
целены на сохранение и восстановление культурных и ду
ховных ценностей узбекского народа, а также признанием 
того, что богатая история и культ>>р!1 одного из древнейших 
городов Азии занимают особое место в истории мировой 
цивилизации,

Шухрат УМИРОВ, 
обозреватель ИА «Жахон».



4 Вечерний Ташкент
^  № 21 (31.01.2007)

В рамках пребывания ансамбля 
«Ассалом, куёш!» в Бельгии был 
организован отдельный концерт 
в Европейском парламенте Брюс
селя. Посетившие его депутаты 
Европейского парламента, сотруд
ники различных европейских ин
ститутов высоко оценили профес
сиональное и исполнительское 
мастерство узбекских артистов, вы
ступления которых стали настоя
щим праздником узбекского танце
вального искусства.

Президент междуна
родного фольклорного 
фестиваля в г, Сан-Ги- 
лен Д. Костри и другие 
специалисты также осо
бо отметили высокие

Молдове и, конечно, на Родине 
-  в Ташкенте, Фергане, Коканде, 
Андижане, Самарканде.

И самый большой успех, когда 
в 1996 году ансамбль получил 
приглашение на международный 
фестиваль в Вашингтон. В после
дующие годы он становится лау
реатом международного фести
валя в Турции, затем в Японии, 
Болгарии, Франции, Италии...

Сейчас у Центрального Дворца 
культуры железнодорожников от-

кружка, в которых занимаются бо
лее 400 участников художествен
ной самодеятельности. До кап
ремонта функционировало только 
26. А еще школа хореографии 
(здесь около 100 человек), вклю
чая знаменитый ансамбль «Ассалом, 
куёш!». Также известный в столи
це республики лауреат многих 
международных, республиканских 
и городских конкурсов ансамбль 
бального танца «Силуэт», руково
дит которым великолепный хоре-

Творчество

трех до шести лет, а также ведет 
спортивно-оздоровительные заня
тия по шейпингу для взрослых.

Автором сценариев, режиссером 
многих профессиональных и само
деятельных концертов, которые 
проводятся на высоком професси
ональном уровне, является Дило
ром Максудовна Мансурова, музы
ковед, выпускница Государствен
ной консерватории Узбекистана. 
Есть во дворце ансамбль дойрис- 
тов, вокальная и театральная сту

дии, ансамбли раз
ных направлений,

организаторские спо
собности руководителя 
ансамбля «Ассалом, 
куёш!» Муборак Мирза- 
евой, во многом благо
даря усилиям которой 
стало возможным столь 
длительное и успешное 
во всех отношениях ев
ропейское турне ансам
бля.

Слава этого замеча
тельного творческого 
коллектива давно перешагнула фа- 
ницы родного Узбекистана. Со
зданный в 1991 году, он сразу же 
стал лауреатом конкурса юных та
лантов в Днепропетровске, выиг
рав приз — поездку в Канаду. Да
лее ансамбль становится лауреа
том фестивалей детского творче
ства в Москве, Сочи, Его выступ
ления видели на сценах многих 
городов России. Тепло встречали 
зрители юных артистов в Украине,

Приобщение к прекрасному
ТАНЦЕВАЛЬНЫЙ АНСАМБЛЬ «АССАЛОМ, КУЁШ!» ПРИ ЦЕНТРАЛЬНОМ ДВОРЦЕ 

КУЛЬТУРЫ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ С БОЛЬШИМ УСПЕХОМ ВЫСТУПИЛ ЛЕТОМ МИНУВ
ШЕГО ГОДА НА МЕЖДУНАРОДНОМ ФОЛЬКЛОРНОМ ФЕСТИВАЛЕ В ГОРОДЕ САН- 
ГИЛЕН В БЕЛЬГИИ. ВО ВРЕМЯ ФЕСТИВАЛЯ И НА КОНЦЕРТАХ В ГОРОДАХ СТРАНЫ 
ВЫСТУПЛЕНИЯ УЗБЕКСКИХ АРТИСТОВ ВИДЕЛИ БОЛЕЕ 15 ТЫСЯЧ ЗРИТЕЛЕЙ. ЕСТЬ ТАКАЯ 
СТАТИСТИКА, ЧТО ПРОВОДИМЫЕ ПОСОЛЬСТВОМ УЗБЕКИСТАНА В БЕЛЬГИИ МЕРОПРИ
ЯТИЯ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА ПОЗВОЛИЛИ УВЕЛИЧИТЬ В ПЕРВОМ КВАРТА
ЛЕ 2006 ГОДА КОЛИЧЕСТВО ВЫДАННЫХ ТУРИСТИЧЕСКИХ ВИЗ ДЛЯ ПОЕЗДКИ В НАШУ 
СТРАНУ ГРАЖДАНАМ СТРАН БЕНИЛЮКСА НА 40 ПРОЦЕНТОВ ПО СРАВНЕНИЮ С АНА
ЛОГИЧНЫМ ПЕРИОДОМ 2005 ГОДА.

крылось как бы второе дыхание. 
Год назад завершился его капи
тальный ремонт. Полностью об
новлен интерьер здания. Заново 
отштукатурены и покрашены сте
ны, потолки. Заменены окна, две
ри, полы, благоустроена террито
рия, организована парковая зона 
вокруг него.

Поистине дворцом изящных ис
кусств является ныне этот объект. 
Здесь действуют тридцать два

ограф Татьяна Пак. Большинство 
участников ансамбля -  дети же
лезнодорожников. Их обучают эс
тетике и культуре бального танца, 
грациозности.

Ирина Камилова -  хореограф и 
мастер спорта по спортивной гим
настике руководит ансамблем со
временного эстрадного танца 
«Шоу Старс». Спортивным танцам 
с элементами художественной гим
настики она обучает ребятишек с

рок-группа. Недавно 
создан ансамбль ма
ком истов из моло
дежи, закончившей 
Г осударственную 
консерваторию Узбе
кистана, и студентов.

Интересные занятия 
для себя находят во 
Дворце культуры и 
пенсионеры. Они зани- 
макугся оздоровитель
ной гимнастикой, посе
щают клуб травников 
«Авиценна», которым 
руководит Нина Ива
новна Коркж. Открыл

ся здесь и клуб некурящих, руково
дит которым Улуг^к Мирсалиев, 
юрист по профессии. Сам из заядлых 
курильщиков, он в течение 18 лет не 
мог избавиться от пагубной страсти. 
И только применив метод, рекомен
дуемый известным психиатром 
В. М. Банщиковым, избавился от при
страстия к табаку. Вот уже много лет 
он не курит и теперь ратует за то, 
чтобы полку некурящих прибывало.

Галина ПИЛИПЕНКО.

Фантазии «ВТ»
Одна к одной!
Директор завода сельхозмашин 

пригласил главного инженера.
— Конечно, я руководитель 

здесь новый, — слегка смущенно 
сказал директор, — но вы-то, Ген
надий Петрович, на заводе давно. 
Как так можно?

— Извините, что можно? — не 
понял главный.

— Так плохо знать собственный 
завод!.. Фондоотдачей предприя
тия, себестоимостью продукции не 
интересуетесь, о причинах брака 
знаете понаслышке... Вот скажи
те, сколько культиваторов выпуще
но за прошлый квартал?

— Простите! — искренне воз
мутился главный. — Уж это я вам 
скажу абсолютно точно!

Он сунул руку во внутренний 
карман пиджака и достал пачку бу
маг, перетянутую резинкой.

— Сейчас сосчитаем... раз... де
сять... двадцать девять! Отвечаю: 
наш завод в прошлом квартале от
правил заказчикам двадцать девять 
культиваторов.

— Простите, а что это вы пере
считываете? Накладные?

— Нет, это рекламации. Мы их 
получаем столько же, сколько на
ших красавиц заказчикам отсыла
ем. Одна к одной! Как в аптеке.

— Но, Геннадий Петрович, в 
плановом отделе мне назвали циф
ру «тридцать».

— Правильно! Тридцатую мы 
сделали для Международной выс
тавки сельхозмашин.

М. АХАТОВ.

Это интересно

На спортивных аренах ̂

И з года в го д  р а сте т популярность  
стввнны х видов спорта  — каратэ .

в стране од ного  и з  м уж е-  

Ф ото  УзА.

УзОекские судьи 
на международной 

арене
Принимая во внимание вьюокий уро

вень, профессионализм и квалификацию 
узбекских арбитров и футбольных специа
листов, Азиатская футбольная конфедера
ция (АФК) ежегодно доверяет им возглав
лять множество международных встреч.

Так, руководство АФК заявило, что для 
проведения встречи олимпийских сбор
ных Сингапура и Пакистана, которая прой
дет в рамках отборочного этапа очеред
ных летних Олимпийских игр 2008 года в 
Пекине, будет приглашена бригада узбек
ских арби̂ гров.

Главным судьей этого важного матча, 
который состоится 7 февраля, будет ар
битр ФИФА Рустам Саидов. Ассистировать 
ему будут Арслон Хотамов, Виктор Сера- 
зитдинов и Валентин Коваленко.

Определены первые 
победители

в столице в Республиканском коллед
же олимпийского резерва началось пер
венство страны по плаванию среди юнио
ров.

в первый день состязаний прошли зап
лывы баттерфляем, на спине и вольным 
стилем на различные дистанции. В бат
терфляе на дистанции 50 метров победу 
одержали представительница столицы 
Зульфия Мухамедшина и спортсмен из На
вои Петр Ромашкин.

На этой же дистанции в заплыве на спи
не выиграли представители столицы Гали
на Кудряшова и Адонис Ганиев.

Представляющая Андижанскую область 
Рато Омонова в заплывах вольным стилем 
на 200 и 1500 метров финишировала 
первой и выполнила нормативы мастера 
спорта. Среди юношей золотые медали 
завоевали Артем Могилин из Ташкента и 
Собит Омилов из Андижана.

Состязания продолжаются.
Зохир ТАШХОДЖАЕВ, 

корр. УзА.

Здоровый дух и тело всегда 
считались одними из основопо
лагающих принципов духовного 
и общественного развития япон
ского народа. Будучи родоначаль
никами таких видов спорта, как 
дзюдо, айкидо, каратэ и сумо, 
японцы всегда с особым интере
сом относились к овладению еди
ноборствами зарубежных стран. 
Так, несмотря на свою относи
тельную молодость, узбекский 
кураш становится в Японии од
ним из популярных видов еди
ноборств.

На семинаре была представ
лена подробная информация о 
многовековой истории и совре
менном уровне развития борьбы 
кураш, о внимании и заботе Пре
зидента нашей страны 
И. А. Каримова, направленных на 
возрождение и повышение меж
дународного имиджа этого вида 
спорта.

На семинаре отмечалось, что 
создание национальных федера
ций кураша в более чем 85 стра
нах мира свидетельствует, о бы
стро растущей популярности это
го вида спорта.

Организация показательных

Национальный кураш в Японии
В МЕЖДУНАРОДНОМ ДОМЕ СПОРТА Г. ТОКИО СОСТОЯЛСЯ СЕМИНАР, ПОСВЯЩЕННЫЙ ВОП

РОСАМ ДАЛЬНЕЙШЕГО РАЗВИТИЯ И ПОПУЛЯРИЗАЦИИ УЗБЕКСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ВИДА 
СПОРТА КУРАШ В ЯПОНИИ. В НЕМ ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ ЧЛЕНЫ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ ЯПОНСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ КУРАША, РУКОВОДИТЕЛИ СПОРТИВНЫХ АССОЦИАЦИЙ И КЛУБОВ, ТРЕНЕРЫ И 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ СПОРТСМЕНЫ СТРАНЫ ВОСХОДЯЩЕГО СОЛНЦА. СЕМИНАР БЫЛ ОРГАНИ
ЗОВАН ФЕДЕРАЦИЕЙ КУРАША ЯПОНИИ СОВМЕСТНО С ПОСОЛЬСТВОМ УЗБЕКИСТАНА.

выступлений в рамках XV Азиатс
ких игр, прошедших в столице 
Катара г. Доха в декабре 2006г., 
явились важным событием в даль
нейшей популяризации нацио
нального вида спорта Узбекиста
на в Японии и во всем мире в 
целом.

Выступивший на семинаре пре
зидент японской федерации Ку
раша Хидео Камага выразил удов
летворенность тем, что в 1998г. 
Япония стала одной из первых 
стран, где была основана феде
рация кураша.

«За восьмилетнюю историю 
своей деятельности федерацией 
сформирована профессиональная 
команда спортсменов», — сказал 
Хидео Камага. До начала Олим
пийских игр 2008 года в Пекине 
федерацией планируется органи

зация ряда показательных выступ
лений и соревнований. Мы на
деемся, что такие соревнова
ния будут способствовать даль
нейшему повышению интереса к 
борьбе кураш в Японии и позво
лит отобрать сильнейших японс
ких курашистов для участия в 
Олимпийских играх в Пекине».

В интервью корреспонденту 
ИА «Жахон» член правления Ас
социации борьбы Японии Юсаку 
Имаизуми подчеркнул, что впер
вые познакомился с борьбой ку
раш 8 лет тому назад и был по
ражен ее изяществом и динамиз
мом. «По итогам сегодняшнего 
семинара, в качестве личного 
вклада в развитие кураша в Япо
нии я намерен включить этот вид 
единоборства в список спортив
ных мероприятий международно-

Развитие детского соорта ресоублики  
глазами французов

ЕЖЕДНЕВНОЕ ИНФОРМАЦИОННОЕ ФРАНЦУЗСКОЕ ИЗДАНИЕ «1Е РЕТ1Т ^О ^ЯNАи, 
ВЫХОДЯЩЕЕ ТИРАЖОМ 70 ТЫС. ЭКЗЕМПЛЯРОВ, ОПУБЛИКОВАЛО СТАТЬЮ ПОД 
ЗАГОЛОВКОМ «О РАЗВИТИИ ДЕТСКОГО СПОРТА В УЗБЕКИСТАНЕ». В НЕЙ, В ЧАСТНО
СТИ, ГОВОРИТСЯ, ЧТО УЗБЕКИСТАН ПРОВОДИТ АКТИВНУЮ ПОЛИТИКУ В ОБЛАСТИ 
РАЗВИТИЯ ДЕТСКОГО СПОРТА В СТРАНЕ. «ЗА ГОДЫ НЕЗАВИСИМОСТИ РАЗВИТИЕ 
ДЕТСКОГО СПОРТА ПРИОБРЕЛО МАССОВЫЙ ХАРАКТЕР. ОН РАЗВИВАЕТСЯ КАК СО
СТАВНАЯ ЧАСТЬ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И НАЦИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПО 
ПОДГОТОВКЕ КАДРОВ», -  ПИШЕТ ГАЗЕТА.

«Благородная работа, направленная на вос
питание гармонично развитого нового поко
ления, дает свои плоды. Создание, в соот
ветствии с указом Президента Республики 
Узбекистан, в 2002 году Фонда развития дет

ского спорта, послужило важным шагом на 
пути дальнейшего развития детского спорта», 

отмечает французская газета.
В статье приводятся данные об имею

щихся спортивных сооружениях в респуб

лике, а также подчеркивается, что для раз
вития физического воспитания среди под
растающего поколения многие новые 
спортивные объекты возводятся в сельс
ких местностях. В этой связи издание от
мечает, что за последние годы около 
85 процентов сданных в эксплуатацию 
спортивных комплексов пришлось на село. 
Подчеркивается, что число детей, регуляр
но занимающихся спортом, в Узбекистане 
постоянно растет. Внедрению современ
ных форм и методов физического воспи
тания отведено важное место, а для орга
низации содержательного и интересного 
проведения свободного времени для уз
бекских школьников созданы все необхо
димые условия,

3. АЗИЗХАНОВА, 
ИА «Жахон».

го дома спорта г. Токио и орга
низовать специальные трениро
вочные занятия», — отметил он.

Депутат Парламента Японии, 
член правления Ассоциации сам
бо Хидеки Эндо отметил, что наи
лучшим способом распростране
ния кураша в Японии будет ре
гулярное проведение спортивных 
состязаний с приглашением уз
бекских курашистов. «Я думаю, 
что кураш является одним из са
мых привлекательных и изящных 
видов борьбы. В этом смысле счи
таю, что распространение кура
ша в Японии будет оказывать по
зитивное влияние на развитие и 
других видов восточных едино
борств».

Акмаль КУЧКАРОВ, 
г. Токио, 

ИА «Жахон».

Серьезный подход
Римский император Септимий Север (правил с 193 по 

I  211 г.г.) увлекся астрологией в 30 лет и, будучи еще про
стым квестором при марке Аврелии, составил свой горос
коп, в котором узрел предвещающую социальное продви
жение через брак звезду Кохаб в соединении с Юпитером 
в 8-м доме брака. Септимий сообразил: для того чтобы 
возвыситься (а метил он высоко!), нужно найти жену, в 
гороскопе которой содержалось бы указание на то, что она 
будет супругой императора.

Десятилетние усилия вдовца увенчались успехом; в Ан- 
I  тиохии Септимий Север нашел сирийку, которой, по утвер

ждению астрологов, суждено было стать женой Цезаря. 
Сочетавшись браком, муж и жена разделили работу поров
ну: Септимий взял на себя трех провинциальных претен
дентов на престол, а жена — трех столичных. Своих про
тивников Север разгромил в сражениях, а жена убила инт
ригами и ядом. Больше всего хлопот доставил ей тогдаш
ний римский император Луций Элий Аврелий Коммол (пра
вил с 180 по 192 г.г.) Тоже не чуждый астрологии, он узнал 
о тонком астроходе Севера с женитьбой, пришел в ярость 
и хотел убить его, но стараниями верной своему предназ
начению супруги Септимия, собравшей группу заговорщи
ков, сам был убит.

В итоге на 47-м году своей целеустремленной жизни 
Септимий Север был провозглашен императором. За свои 
подвиги при жизни его прозвали Максимус — «величай
ший», а после смерти, наступившей от ревматизма (сказал
ся пораженный Сатурн в 6-м доме), он был обожествлен.

Вот что значит по-астрологически серьезно подойти к 
I браку...

Зоезды уличамт
Странное явление случилось в конце XVIII века в италь

янских городах Палермо и Неаполе: состоятельные и, как 
правило, пожилые мужья симпатичных молодых дам умира
ли, как мухи. Полиция не сразу, но все же заинтересова
лась этим явлением. Выяснилось, что на рынках Палермо, а 
потом и Неаполя некая сицилианка по имени Тоффана бой
ко торговала «водой для притираний», которую охотно по
купали женщины, вскоре становившиеся вдовами. Поймать 
торговку с поличным не удалось.

Почувствовав неладное, Тоффана, успевшая отправить 
на тот свет более полусотни мужей, скрылась в монастыре, 
но была обнаружена и арестована. В 1709 году состоялся 
шумный судебный процесс, на котором отравительнице уда
лось бы вывернуться, если бы не астролог... С натальной 
картой (астрологической картой рождения) Тоффаны в ру
ках он убедил судей, что, поскольку в гороскопе подсуди
мой присутствует типичный аспект отравителей (неважно 
кого — мышей, тараканов или мужей) — соединение Луны ; 
со звездой Акраб, то она и является таковой. Суд учел . 
доказательства астролога и Тоффа>  ̂заключили пожизнен- ■ 
но в темницу.

Эйнштейн и астрология
Нобелевский лауреат, создатель теории относительнос

ти Альберт Эйнштейн с уважением относился к астрологии. 
Известно его высказывание: «Астрология — самостоятель
ная наука, очень многое объясняющая. Знакомство с нею 
было для меня поучительно, и я неоднократно с пользой 
для себя к ней обращался».

Когда ,в Америке возникла идея поставить памятник ве
ликому ученому, то из конкурсных проектов выбрали мону
мент, изрбражавший Эйнштейна рассматривающим свой соб
ственный гороскоп. Памятник был уже практически готов, 
когда разразился скандал. Скульптору пришлось исправ
лять свою «оплошность», в результате перед зрителями 
предстал Альберт Эйнштейн, сидящий на фанитной скамье 
с листом бумаги в руке, на котором ... огромными буквами 
была написана формула Е-пхЯ . (Закон взаимодействия массы 
и энергии, который лежит в основе всей ядерной энергети
ки).

Рассказывают еще, что однажды, когда Эйнштейн был на 
приеме в одной американской семье, разговор зашел об 
астрологии. Хозяйка дома, желая блеснуть своими позна
ниями, подвела Эйнштейна к окну и, показывая на яркую 
звездочку, воскликнула: «Вот Венера, счастливая звезда ас
трологов. Не правда ли, она сверкает, как обворожитель
ная женщина?». Другой на месте Эйнштейна немедленно 
воспользовался бы намеком и сделал хозяйке дома комп- 

 ̂лимент, сравнив ее с Венерой. Но ученый лишь заметил:
; «Сожалею, но это не Венера, а кЬпитер». «Ах, дорогой 

профессор, — воскликнула, не растерявшись, дама, — вы 
1 действительно необыкновенный человек, если на таком гро- 
1 мадном расстоянии сумели определить пол планеты!».

Подготовил Владимир ЕВТЕЕВ.
(Улыбнемся

•  Примета: если днем солнце, ночью его не будет.
•  Молодость — это средство для обеспечений старо-

; С7И.
•  Покупая кота в мешке — будь внимательным: может 

оказаться кошка.
•  Нет ноши тяжелее, чем пустой кошелек.
•  При пожаре мало кричать «горим», надо его тушить.

; •  Не смейся последним, могут подумать — плохо до-
I ходит.

•  Если можешь стать соколом, не старайся быть пер
вым среди воробьев.

•  Если свет не мил, выключи лампочку.
•  Свобода — это когда зависишь только от закона.
0  За добро надо платить.

] 0 По части слов мы так быстры, что никаким делам за
ними не угнаться.

I 0 Политика кнута хороша там, где плохо с пряниками.
0  Замедленная съемка: за развал работы снят двадцать 

 ̂лет спустя.

РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ

Совместному узбекско-австрийско
му обувному предприятию срочно 
требуются заготовщики, швеи верха 
обуви со стажем работы не менее 
3 лет. Оплата сдельная, высокая.

Телефоны: 279-37-52;
117-12-77.

Учредитель — хокимият 
г. Ташкента

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ

Щ щ с  рвдакцнн: 700000. 
г. Ташкент, ГСП. 

уд. Матбуогчилар. 32.

Ж Ш АШ ФШ Ш Ы:
отдел писем — 136-55-84; отдел рекламы 

и объявлений — 133-28-95; 136-57-65. 
Факс: 133-21-56.

Галета выходит пять раз 
в неделю, кроме субботы и воскресенья.

Газета :мрегнстрирована 
в Управлении печати и 

информации г. Таи1кента. 
Регистрациотый №  02-2

Индекс -  116, Способ печати
— офсетный. Формат -  А-2. 
Объем — 2 п.л, Тираж 3108

По вопросам доставки обраша^-ься в поч-птые отделения по месту 
жмтелыгта или в очдел эксплуатаиии ГСП “ Тошкснт почтамта**, 

но телефону 133-74-0.*5.

Номер иабран и сверстай в компьютерном центре «Вечерний Ташкент»,

Типография акционерной компании «Шарк». 
__________ Адрес предприятия; ул. Вуюк Турон, 41.

Ответственность за достоверность сведений в реклшие 
и объявлениях несет рею1омо(}атель.

Заказ г -08, Подписано в 13, Ш) 1 а Э 4


